5

ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
(седьмой созыв)
ПРОТОКОЛ
выездного заседания рабочей группы комитета по социальным вопросам

16.06.2023 							                г. Нижневартовск

	Председательствующий:
	Лариков П.А., председатель комитета по социальным вопросам, депутат по избирательному округу №17.

Присутствовали:
	Сатинов А.В.
	председатель Думы города Нижневартовска;

	Жигалов С.Н.
	председатель комитета по вопросам безопасности населения Думы города Нижневартовска;

	Жигулина Т.В.
	председатель комитета по развитию гражданского общества и вопросам развития национальных и общественных объединений Думы города Нижневартовска;

	Мухин А.А.
	заместитель председателя комитета по развитию гражданского общества и вопросам развития национальных и общественных объединений Думы города Нижневартовска;

	Землянкин С.Ф.
	руководитель рабочей группы комитета по вопросу доступности и эффективности использования спортивных площадок, расположенных на территории города Нижневартовска;

	Джек В.П.
	депутат Думы города Нижневартовска по избирательному округу №19.

Приглашенные:
	Федорус А.В.
	исполняющий обязанности заместителя главы города,  директора департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска;

	Князева С.Г.
	директор департамента образования администрации города Нижневартовска;

	Котов Д.А.
	заместитель директора департамента образования администрации города Нижневартовска;

	Попов О.Р.
	исполняющий обязанности заместителя директора департамента, начальника управления культуры департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска;

	Кузьмина Ю.А.
	председатель комитета по социальным вопросам Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска;

	Евсин О.И.
	директор муниципального автономного учреждения города Нижневартовска «Спортивная школа олимпийского резерва «Самотлор» (далее - МАУ г.Нижневартовска «СШОР «Самотлор»);

	Фетисова Ю.В.
	директор муниципального автономного учреждения дополнительного образования города Нижневартовска «Детская музыкальная школа им. Ю.Д. Кузнецова» (далее - МАУДО г. Нижневартовска «ДМШ им. Ю. Д. Кузнецова»);

	Кадров Ф.М.
	директор муниципального автономного учреждения дополнительного образования города Нижневартовска «Центр детского и юношеского технического творчества «Патриот» (далее - МАУДО г. Нижневартовска «ЦДиЮТТ «Патриот»).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Об организации летнего отдыха детей и подростков в каникулярный период 2023 года на базе учреждений спорта, культуры и дополнительного образования города Нижневартовска.

Маршрут:
- МАУ города Нижневартовска «СШОР «Самотлор» (ул. Ханты-Мансийская, д. 41-Б, ФОК «Триумф»;
 - МАУДО города Нижневартовска «ДМШ им.  Ю.  Д.  Кузнецова» (ул.Спортивная, 3);
 - МАУДО города Нижневартовска «ЦДиЮТТ «Патриот» (ул.2П-2 Юго-Западный промышленный узел, ул. Береговая СОНТ «Транспортник-1», палаточный лагерь).

В ходе выездного заседания депутаты Думы города Нижневартовска, представители Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска и администрации города Нижневартовска ознакомились с организацией летнего отдыха детей и подростков на базе учреждений спорта, культуры и дополнительного образования города Нижневартовска:

1. Спортивно-оздоровительный лагерь с дневным пребыванием «Дружба» МАУ города Нижневартовска «СШОР «Самотлор» организован на базе физкультурно-оздоровительного комплекса «Триумф».
Всего в лагере оздоравливается 75 человек в возрасте 9 - 17 лет. Режим работы лагеря: понедельник - суббота с 8.30 до 15.00. Программа лагеря предполагает работу двух смен - в июне и в августе.
В рамках работы лагеря реализуется программа «Наш выбор – спорт». Приоритетной задачей деятельности лагеря является развитие у воспитанников физических качеств. Основными форами работы лагеря являются тренировочные занятия по видам спорта на базе спортивных комплексов школы и включают в себя ежедневные занятия в секциях по баскетболу и хоккею, физкультурные мероприятия (товарищеские встречи, веселые эстафеты, посещение бассейна, участие в городской спартакиаде среди пришкольных лагерей, спортивно-игровые программы), а также участие воспитанников в общегородских спортивных состязаниях, спартакиадах и фестивалях.
Программа лагеря так же предусматривает мероприятия интеллектуальной, творческой и патриотической направленности. Ребята посещают театр, кинотеатр, музей, библиотеку, принимают участие в творческих конкурсах, фестивалях, квест-играх, турнирах по шахматам. Запланировано возложение цветов к мемориалу воинам, погибшим в Великой Отечественной войне, ко Дню памяти и скорби, в рамках творческой мастерской будет организовано мероприятие по подготовке патриотической открытки.
Особое внимание уделяется мероприятиям по вопросам безопасности: проводятся инструктажи по технике безопасности, противопожарной безопасности и ПДД (встречи с сотрудниками УМВД и Госавтоинспекции, Государственной противопожарной службы).
Материально-техническое оснащение лагеря (залы по видам спорта, спортивный инвентарь, комплекты настольных игр и другое) достаточное для организации полноценного отдыха детей. Кадровый состав лагеря сформирован из сотрудников учреждения.
Питание воспитанников осуществляется в стационарных пищеблоках МБОУ «СШ №14» два раза в день (завтрак и обед). Обеспечены медицинское сопровождение воспитанников и охрана объекта.

2. Лагерь дневного пребывания «Музыка детства» МАУДО города Нижневартовска «ДМШ им.  Ю.  Д.  Кузнецова» организован на базе помещений школы.
Лагерь предполагает работу одной смены в период с 01 по 26 июня 2023 года. Общее количество воспитанников составляет 25 человек в возрасте 10-17 лет. Режим работы лагеря: понедельник - суббота с 8.00 до 15.00.
На базе лагеря реализуется программа «Моя культурная Россия», которая включает в себя несколько направлений: художественно-эстетическое, творческое, спортивно-оздоровительное, духовно-нравственной, гражданско-патриотическое, семейное, культурно-досуговое, профилактическое. Мероприятия, проводимые на базе лагеря, определяются в соответствии с реализуемой программой.
Творческое направление является основополагающим в ходе работы лагеря «Музыка детства». На протяжении смены в лагере будут действовать 2 проекта: «Детская филармония» и творческая мастерская «Вдохновение». В «Детской филармонии» воспитанники поют и играют на музыкальных инструментах, итогом станет постановка спектакля. В творческой мастерской «Вдохновение» дети рисуют, изготавливают оригами, выполняют аппликации из бумаги и пластилина, поделки из различного материала (теста, бисера, шерсти, пластилина, дерева). Итогом данного проекта станет выставка творческих работ детей.
Кроме ключевых мероприятий, программа лагеря включает спортивную и интеллектуальную деятельность (викторины, олимпиады, конкурсы, выставки, презентации, минутки здоровья, беседы, спортивные мероприятия, подвижные игры на свежем воздухе, игровые программы, инструктажи и т.п). В рамках культурно-досуговой деятельности для ребят организованы походы в театр, кинотеатр, музей, библиотеку.
Кадровое, информационно-методическое и материально-техническое обеспечение лагеря достаточное для организации полноценного отдыха детей (отрядные комнаты, медицинский кабинет, концертный зал, мультимедийное оборудование, музыкальные инструменты, настольные игры, спортивный инвентарь и т.п.).
Питаются воспитанники два раза в день (завтрак и обед) в стационарных пищеблоках МБОУ «СШ №13». Обеспечены медицинское сопровождение и безопасные условия пребывания воспитанников.

3. Палаточный лагерь с дневным пребыванием «Новая волна» (смена «Дневной дозор») МАУДО города Нижневартовска «ЦДиЮТТ «Патриот» организован на территории физкультурно-оздоровительной базы «Обь» в лесной зоне на берегу реки Обь. Лагерь организован в полевых условиях, его участники живут в палатках.
 Продолжительность смены лагеря составляет 10 дней в период с 14 по 23 июня. Отдыхом охвачены 85 детей и подростков в возрасте 10 -17 лет. Режим работы лагеря: понедельник - суббота с 8.00 до 19.00.
 Территория лагеря ограждена по периметру, очищена и обработана от грызунов, клещей и других насекомых. Лагерь оснащен палатками, шатрами, спальными мешками, спортивным и туристическим снаряжением, велосипедами и картами (автомобили для картинга). На территории лагеря оборудованы учебные классы, оснащенные мультимедийным оборудованием, пейнтбольная площадка, площадка для подвижных игр, помещение для рисования песком, работает полевая кухня и передвижной музей предметов времен Великой Отечественной войны, организован медицинский пункт.
Для воспитанников лагеря организованы централизованный подвоз в лагерь (задействовано 3 автобуса), 5-тиразовое привозное питание и питьевой режим. Территория лагеря охраняется, имеется кнопка быстрого реагирования. Кадровое обеспечение лагеря составляют начальник, 3 воспитателя, инструктор по физической культуре и медицинский работник.
[bookmark: _GoBack]Отдых воспитанников организован в форме интенсива по трем направлениям деятельности: спортивно-техническом, туристко-краеведческом и социально-гуманитарном. В каждом из направлений ребята активно будут осваивать в теории и на практике основы ориентирования на местности, туризма, краеведения, военного дела, проектной деятельности и поискового движения. Финалом работы интенсивов станет коллективная квест - игра «Лесная застава», где участники, пройдя все испытания, смогут получить звание «Лучшего участника дневного дозора». Программные мероприятия лагеря реализуют тренеры-преподаватели и педагоги дополнительного образования с актуальной курсовой подготовкой.
Кроме ключевых программных мероприятий проводятся общие лагерные мероприятия спортивной, интеллектуальной и творческой направленности.
Распорядок дня в лагере разработан в соответствии с гигиеническими требованиями и предусматривает максимальное пребывание детей на свежем воздухе, проведение физкультурных, культурных мероприятий, регулярное питание. Режим жизнедеятельности лагеря соответствует требованиям СанПиНа.

По итогам, депутаты положительно оценили организацию отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием, организованных при муниципальных учреждениях города Нижневартовска. Отметили многообразие направлений, программ и мероприятий, полноценную оснащённость материально-техническими ресурсами, комплексное обеспечение безопасности детей и соблюдение санитарно-эпидемиологических мер. Особо отметили востребованность дальнейшего развития палаточного лагеря, организованного МАУДО города Нижневартовска «ЦДиЮТТ «Патриот».

РЕШИЛИ:
1. Результаты выездного заседания рабочей группы рассмотреть на очередном заседании комитета по социальным вопросам 28.06.2023.
2. Копию протокола направить в адрес администрации города Нижневартовска для сведения.

Председатель комитета
по социальным вопросам					                      П.А. Лариков